(35. XII. Hæc præmittenda duximus, ut facilis lectores intelligent, quæcumq; caven-
da, ac aliqua reprehensione digna habeantur, in 2 et 3, articulo *De pœnitentia*. (36. Itaque numero 12, secundi articuli exponi-
tur atque probatur eorum opinio, qui cu

Lacroixio, aliisque benignioribus theologis turgentur, « sufficer in pœnitentia dolorem de peccatis ob metum pœnarum temporalium, ut a Deo immissarum vel immittendarum ; » qui ergo de peccato ea unice de causa doleat, quia timet, vel morbum gallicum, vel carcerem, vel famem, vel infamiam, vel gravem infirmitatem, quam peccati causa a Deo inflictam vel infligendam credit, satis superque paratus est ad obtinendam in sacramento Pœnitentiæ justificationem. Ita ne, mihi Luci, fideles pœnitentes instruendos putas? Nihil aliud ab homine exposces, qui ad te peccata manifestaturus accedat? At Innocentii XI decreto sancitum est, non licere, ubi de valore sacramenti agitur, sequi opinionem probabilissimam, relicta tauri. Igitur cum, te fatente, probabilitas lineam non excedat assertio de sufficientia hujus timoris, ut pontificio decreto obsequaris, cogeris obligare pœnitentem ad novum et perfectiorem dolorem concipiendum. Sed quid, si levissima etiam sit probabilitas? Nam graviores theologi opinionem istam pro laxa atque falsa omnino habent. Et quidem jure atque merito ita opinari videntur. Primum, quia concilium Tridentinum, utilem attritionem describens ex metu pœnarum conceptam, ait *ex gehennæ et pœnarum metu*. Alias ergo pœnas cum gehenna conjungit, hinc est cum pœna æterna, quæ propria peccati mortalis pœna est, quæque per fidem unice propontur, non vero per sensus, perque rerum sensibilium amorem, quo ad aversanda et timenda mala temporalia trahimur. Deinde concilium Tridentinum dolorem disponentem ad justificationem in sacramento ex supernaturali motivo atque ex superno S. Spiritus impulsu, concipi oportere declarat. Supernus vero divini Spiritus impulsus, hominem a terrenis et temporalibus retrahit, atque ad cœlestia et æterna vocat et dirigit. Id adeo certum est, ut in controversiam revocari nequeat. Dum ergo homo detestando peccatum, sistit in timore, vel carceris, vel infamiae, vel morbi gallici, aut etiam temporaria mortis, qua se a Deo punitum iri metuat, dubitari prudenter poterit timorem illum non esse ex impulsu supernæ gratiæ, sed ex proprio potius, et humano illo amore, quo natura hominis impetu quodam mala hæc refugit et aversatur. Atque hæc nostra conjectura consona est Christi Domini sententiae, qui Matthæi x utilem discipulis suis timorem demonstrans, iugavit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Monet itaque Servator noster, ne timorem illum concipiamus, qui pro objecto habeat mala temporalia, quorum mors extremum est, sed illum laetum, quo a gehenna et æterna pœna retrahimur. Quorsum vero hoc, nisi quia timor ille infirmæ semper, aut ferme semper humanitatis est motus; hic vero supernus illius Spiritus, qui per fidem æternas pœnas demonstrat, et quoad cœlestia et æterna di-

rigimur? Et sane debita peccato mortali pœna æterna est, non temporaria; qua de causa apposite concilium Tridentinum pœnarum metum cum metu gehennæ copulavit; scilicet, ut intelligeremus, primarium hominis peccatoris objectum timoris, æternas esse pœnas, pœnas vero reliquas, veluti illius consecataria. Non diffiteor, utilem esse posse hujusmodi timorem, cum retrahere aliquo modo hominem a peccato possit, ac excitare illum ad æternas pœnas considerandas, quarum timore intimius atque validius concutitur. Sed hunc tantum timorem sufficere, probare nullo modo possumus. Distinguat ergo Lucius *inter utilem et sufficientem*; non enim quæcumque utilia sunt, ea sufficient ad justificationem obtinendam. Nec ad rem facit Ninivitarum, quod ipse afferit, exemplum; ii enim utiliter timore concussi dicuntur a concilio Tridentino; sed quis dicat, timorem tantum pœnae temporalis concepisse, cum Jonas civitatis extermiunum, mortem ac divinam illis ministratus fuerit vindictam, et cum ex iis concepto timore utiliter concussi fuerint? Videntur etiam qua ratione utiliter concussi fuerint. Non alia sane ratione nisi quia ex hujusmodi timore moti sunt ad considerandam divinam misericordiam, in qua spem venie collocaverunt, et ad considerandam divinam justitiam, cujus deinceps amore conversi sunt de via sua mala, hoc est facti sunt aversi a creatura, et conversi ad Creatorem, qua unice via obtinerere tunc poterant justificationem. Accedit etiam, quod de Ninivitis legatur (*Jon. III, 10*): *Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, etc.* Deus porro nullam rationem habet operum in ordine ad justificationem, nisi procedant ex fide, quæ per dilectionem operatur. Ut enim ait S. August., serm. 88, alias 50, *De verbis Domini*, c. 2. « *Adde charitatem, prosunt omnia; detrahe charitatem, nihil prosunt cætera.* »

(37. XIII. Non solum dolorem ob metum pœnae temporariae insufficientem habemus ad justificationem obtinendam, sed dubitamus etiam de sufficientia doloris ex solo metu gehennæ concepti, aut ex turpitudinis peccati consideratione, si initialis ille amor non accedat, quo homo aversus a peccato, et creatura, et conversus ad Deum esse incipiat, et quo novam illam vitam inchoet, quam a Tridentina synodo commemoratam diximus. Et cum in sacramentis conficiendis, talam sectari teneamus viam post laudatum Innocentii XI decretum, contendimus, teneri confessarios ad horrandos pœnitentes, ut conentur, ex aliquo saltem initiali Dei amore, dolorem de peccatis concipere. Si opinio hæc asserens probalis sit, nemo dubitat ad id teneri. Quid vero, si probabilior quoque sit? At ita se res habet, ut facile quisque intelliget, dum serio attendat ad vera atque solida theologiae principia. Nos hic pauca primaria dicemus de servili timore gehennæ, ac de dolore ex turpitudinis peccati consideratione, deinde de initialis amoris necessitate.

(38. XIV. Jam diximus, servilem gehennæ timorem bonum atque utilem esse motum, quo scilicet homines utiliter concutuntur, ac retrahuntur a peccatis. (39. Ostatendum nunc est, utilem hujusmodi timorem ad justificandum hominem cum sacramento neutquam sufficere. Id autem ostenditur primo, quia nova est, nec duabus saeculis vetustior doctrina, quæ asserit sufficientem esse hujusmodi timorem, ut docet Benedictus XIV, *De synodo diæcesana*, lib. vii, c. 12, num. 6, inquisens : «Quavis ante Tridentinum communiter theologi docuerint, ad Dei gratiam in sacramento Pœnitentia obtinendam satis esse contritionem imperfectam, quam jam tum altritionem noncupabant, altritionis lamen nomine nunquam dolorem intellexerunt de peccatis, aliunde excitatum, quam ex motivo charitatis, seu omnino sejunctum ab aliquo saltem remisso, tenui, debili seu initiali amore benevolo Dei. » Si nova est in theologia doctrina de sufficientia timoris servilis; ergo suspecta, et minus tuta; cum vera doctrina sit ea, quam per manus Patrum ex apostolis a Christo Domino deductam, Ecclesia, atque antiquiores theologi acceperunt. Deinde dolor disponens ad justificationem ex concilio Tridentino loco supra citato debet excludere voluntatem peccandi; cum voluntate enim peccandi vera virtus pœnitentia consistere nequit; atqui dolor ex metu gehennæ, sive gehennæ timor, quod idem est, voluntatem peccandi non excludit, timor enim, ut plures docuit Augustinus, ac alii tradidere Patres *manum cohibet, non animum*. En verba Augustini, concione 25, in *psalm. cxviii*. « Timor, quo non amatur justitia, sed timetur poena, servilis est, et ideo non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quæ tunc apparet in opere, quando speratur impunitas. » Similia habent Gregorius Magnus, in lib. *Moral.*, cap. 27, atque alibi, S. Bernardus, epist. 11, aliique Patres. Ex theologis sufficienter S. Thomas et S. Bonaventura: doctor enim angelicus, 2.-2., q. 19, art. 9, ait : « Timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus S. licet sit a Spiritu S. quia, ut Augustin. dicit in lib. *De natura et gratia*, c. 57, potest habere annexam voluntatem peccandi; dona autem Spiritus S. non possunt esse cum voluntate peccandi, quia non sunt sine charitate. » S. Bonaventura 3, *Sententiarum*, dist. 34, qu. 1, *De timore*, n. 59, affirmit, « metu suppliciorum æternorum et divinae justitiae, hominem cessare a peccatorum perpetratione, sed non omnino a voluntate: » et quæst. 2, n. 63, expresse ait, « manere voluntatem peccandi in habitu et radice in eo, qui a peccato abstineat ob timorem poenæ. » (40. Timor ergo hujusmodi voluntatem peccandi non excludit. (41. Denique dolor, quo homo ad pœnitentiam et justificationem preparatur, cordis conversionem secum ferre debet; ut enim per peccatum sit homo aversus a Deo, et conversus ad creaturam, ita per pœnitentiam aversus a

peccato et a creatura fieri debet, et conversus ad Deum: « Offensa peccati mortalis (inquit S. Thomas, in part., quæst. 86, art. 2) procedit ex hoc, quod voluntas hominis est adversa a Deo per conversionem ad aliquid bonum commutabile, unde requiritur ad remissionem divinæ offendæ, quod voluntas hominis sic immutetur, ut convertatur ad Deum cum detestatione conversionis prædictæ, et proposito emendæ. » Atqui conversio hæc solo timore gehennæ fieri non potest, tum quia conversio hæc debet esse motus contrarius conversioni ad creaturam; motus autem huic conversioni contrarius, non est nisi conversio ad Deum per amorem: hinc S. Thomas, lib. ir *contra Gentes*, c. 71: « Mens nostra, inquit, debite ad Deum converti non potest sine charitate; » tum etiam quia non habetur vera ad Deum conversio, quin illi restituatur, quod per injuriam ablatum fuit. Itaque cum homo peccando debitum Deo amorem creaturis tribuerit; manifestum est, non posse ad reconciliationem disponi, nisi avertendo se a creaturis, ac se convertendo per amorem ad ipsum Deum. Et sane perridicula res videtur, hominem, qui peccavit detrahendo Deo debitum amorem reconciliationem cum eo per pœnitentiam exposcere, et ne quidem amoris initium reddere eidem oportere. Tum demum quia impossibile est converti hominem ad Deum posse, quandiu in ipso homine prædominans creature amor incalescat, hic enim amor malus cum sit, nequit cum vera ad Deum conversione componi, et cum hujusmodi conversio aliquam a creatura aversionem et debitam humanæ voluntatis Deo subjectionem secum ferre debeat, manifestum est, cum prædominante sui ipsius amore conciliari in homine non posse; atqui quandiu ex solo gehennæ metu homo de peccato dolet, in se ipso creature, ac sui ipsius prædominante amorem gerit; nam siue amore, qui vita cordis est, esset homo non potest, ut anchor libri *De substantia dilectionis*, et S. Fulgentius, lib. 1, *ad Monim.*, aperte tradunt. Ergo cum in homine amor Dei non statuatur, necesse est, ut creature amor prævaleat. Et sane, undem metus mali in homine oritur, nisi ex prædominante sui ipsius amore, quo quidquid ei malum exhibetur, aversatur et fugit? (41*. Ex quo apparet, hominem per timorem retrahi potius a Deo, quam eidem per debitam obedientiam subjici, ac per actum voluntatis ad ipsum converti. Opus ergo est dilectione aliqua, qua amare incipiat divinam bonitatem atque justitiam, ut homo ad Deum conversus dicatur. Audiat ergo Lukiæ noster Alexandrum Alensem, qui in 4, qu. 17, art. 6, hæc de servili timore habet. « Dico quod timor est principium remotum (pœnitentia), quia ex hoc quod poenam timet, desistit ab actione peccati, sed nondum justificatur. Sed post incipit (pœnitens) moveri in Deum per amorem, et sic timor est principium remotum, amor vero propinquum. » Et in *Speculo animæ*:

« Timor, inquit, semper cum mortali peccato est, scilicet cum quis dimittit peccatum sacerdotis solummodo ratione prenæ. » Et in libro *De 7. donis Spiritus S.*, cap. 1 : « Timor servilis non mutat voluntatem in bonum, licet criminis impediat executionem (56). » Disponit itaque timor, sed non sufficit ad justificationem obtinendam, sicut fides et spes disponunt, sed non sufficiunt.

(32. XV. *Venio nunc ad altritionem exturpitudine peccati conceptam. Triplex in peccato turpitudine concipitur.* 1. in eo consistit, quod peccatum, v. g. furti res sit in humana societate probrosa et ignominia plena. 2. Peccato ipsi intima est, in quantum peccatum natura disiforme est, et honestati, ac rationi, animæque nostræ pulchritudini contrarium, alque ita furtum turpe sua natura est. 3. Denique peccati turpitudine in oppositione consistit peccati cum justitia et sanctitate Dei; dubitari enim non potest quin turpe sit, quod Dei sanctitati, ejusque æternæ legi contrarium est. Jam vero, si quis de peccato doleat, quia sibi propriæque aestimationi noxiū est, non peccatum, sed propriæ famæ jaclam detestatur et gemit. Itaque conversus ad Deum duci nequit. Item qui peccatum detestatur, quia honestati repugnat, ac propriæ animæ pulchritudinem deformat, nec alio altiori motivo de patratis iniquitatibus affligitur, is constituit in se ipso finem suum, ideoque vere pœnitens dici nequit; imo novum peccatis suis superbiis crimen solidit. Audi Augustinum, lib. v *De cœritate Dei*, cap. 20 : « Cum anima, inquit, in se declaratur, nondum re incommutabili declaratur et ideo nihil superba est, quia se pro summo habet, cum superior sit Deus. » Superest ergo, ut solus ille dolor vere ad justificationem in sacramento obtinendam disponat, qui ex turpitudinis peccati consideratione concipitur, quatenus Deus, fonte sanctitatis infinitæ displicet, ejusque incommutabili justitiae contrarium est. Non potest vero hic dolor esse, sine aliquo bei amore, imo ex amore ipso, velut ex causa ac principio nascitur, quod erit ex iis, quæ dicenda supersunt, certissimum.

(33. XVI. *Contritio ergo imperfecta, sive altritio, quæ hominem proxime disponit ad justificationem in sacramento Pœnitentiaæ amorem Dei, sive charitatem initialem, qua Deum diligere incipiatur veluti omnis justitiae fontem, necessario ferre secum debet. Ne a sodalium meorum doctrina recessisse videar, præter Alensis, et S. Bonaventuræ auctoritates, supra recensitas, in medium hic asserre duxi, primum S. Bernardini Senensis, deinde doctoris subtilis sententias; ille itaque ait : « Qui contetur principaliter propter timorem inferni et non propter amorem Dei non est in statu salutis, quia non dolet amore Dei, sed*

(56) Hactenus allata S. Augustini ac theologorum testimonia de timore illo servi sunt, qui servitor servilis dicitur, quo pena tanquam prin-

sinore sui, ut si cessaret damnatio ex propria culpa, cessaret et contritio illa. Licet ad veram contritionem concurrat dolor humilians, debet tamen concurrere amor inflammas; unde, etsi in peccatore initiet timor pœnæ, superveniens tamen amor tam timorem debet repellere. » Scotus vero in 4, *Sententiar.*, distinct. 18 : « Contritio ad hoc, ut sit dispositio ex congruo ad receptionem gratiæ, oportet, quod sit voluntaria delestatio et debita circumstantia finis: quod homo pœnitiat, non solum propter timorem pœnæ, sed timore filiali. » Et ibidem, dist. 20, quæst. unica, inquit : « Ad hoc, quod displicientia valeat, et sit ordinata, oportet, quod sit debite circumstantia, et maxime circumstantia finis et principii active principalis, ut scilicet sit voluntaria propter Deum. » oportet non solum timere judicem, sed diligere: ut enim diligere possit commissa, (judex Deus) arbitrii libertatem querit, non necessitatem, charitatem, non timorem. » (44. In hanc opinionem propensos fuisse Tridentinos Patres facile patet, licet enim controversiam hanc definire noluerint, ut habemus ex ejusdem concilii historia, tamen pœferre voluisse videntur opinionem astruentem necessariam esse aliquam Dei dilectionem, ut homines proxime ad justificationem disponantur, habent enim, sess. vi, cap. 6, homines adultos justificari. « Dum peccatores se esse intelligentes, a divina justitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandum Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitiū fore; illumque tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt; ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, et detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante baptismum agi oportet. » Si hæc desiderantur in baptismis, quanto magis in pœnitentia, quæ a Tridentinis laboriosus baptismus nuncupatur? Atque hinc apparet, injuria auctorem Bibliothecæ, nu. 14, secundi articuli concludere ex Tridentino, sufficienter esse timorem servilem in sacramento Pœnitentiaæ, quia Patres dixerant, per hunc peccatorem utiliter concuti: quaenam ratione utiliter concutietur, expositi concilii verbis declaratur. Fides Deum veluti supremum judicem exhibet peccatori, qui per æternam supplicia puniri velit homines lethali culpa gravatos; hæc representatio timorem in homine excitat suppliciorum, per quem a peccato eorumdem causa retrabitur, et qui amorem in hominem excitat concupiscentiam, quo Deum sibi propitiū ac bonum fore optat; tum spes sequitur, quæ amori concupiscentiam, sive desiderio antedictio juxta doctrinam S. Thomæ 1.-2, qu. 25, art. 2, « addit quemdam conatum, et quādam elevationem animi ad consequendum bonum arduum, » quo sensu concilium dixit, in spem eriguntur, fidentes, Deum sic

cipiale malum timetur, alque adeo, qui illo percibitur, ita est comparans, ut si multa sita pœna imminueret, a peccato non absisteret.

bi per Christum propitium fore: elevato denique in spem animo, Deus summe bonus et summe justus exhibetur, quo sit, ut contritus homo, diligere divinam bonitatem et justitiam incipiat, Deum nempe veluti totius rectitudinis, sive justitiae fontem, et hujusmodi amor est novae inchoatio, de qua Tridentinum loquitur, et efficax novae vitæ propositum, quod consistere in homine sine Dei summe boni dilectione non potest.

(45. XVII. Ex his facile liquet, quam sequitur censura cleri Gallicani, dum hanc propositionem proscriptis in comitiis generalibus anno 1700 celebratis: « Attrito ex gehennæ metu sufficit etiam sine ulla Dei dilectione, sine ullo ad Deum offensum respectu, quia talis honesta et supernaturalis; » ait enim: « Hæc propositio, qua a dispositionibus necessariis ad absolutiōnē excluditur quilibet ad Deum offensum respectus, temeraria est, scandalosa, perniciosa, et in heresim inducit: » deinde vero suam doctrinam ita explicat: « Post absolutas propositionum censuras, supersunt quædam pro rei gravitate enucleati exponenda, et ab ipsis principiis in speratam lucem deducenda.

« Et quidem de dilectione Dei sicut ad sacramentum baptismi in adultis, ita ad sacramentum poenitentiae, quæ est laboriosus baptismus, requisita, ne necessariam doctrinam omittamus; hæc duo in primis ex sacrosanta synodo Tridentina monenda et docenda esse duximus.

« Primum, ne quis putet, in utroque sacramento requiri ut præviā contritionem eam, quæ sit charitate perfecta, antequam actu suscipiatur; hominemque Deo reconciliet; alterum, ne quis putet, in utroque sacramento securum se esse, si præter fidem et spei actus, non incipiat diligere Deum, tanquam omnis justitiae fontem.

« Neque vero satis adimpleri potest utriusque sacramento necessarium vitæ novæ inchoandæ, ac servandi mandata divina propositum, si poenitens primi ac maximi mandati, quo Deus toto corde diligitor, nullam curam gerat, nec sit saltem animo ita præparato, ut ad illud exsequendum, divina opitulante gratia, sese excite ac provocet.

« Placet etiam caveri a sacramenti Poenitentiae administris, ne in hoc Poenitentiae sacramento, aliisque sacramentis conferendis, sequantur opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tutione: neque poenitentes ipsorum fidei animam suam committentes admonere cesserent, ut in poenitendo inchoantes saltem dilectionis Dei ineant viam, quæ sola secura sit: gravior peccaturi in hoc salutis discrimine, vel eo solo, quod certis incerta præponant. »

(46. XVIII. Afferendæ hic essent ad id magis comprobandum Scripturæ ac Patrum auctoritates; at eas de industria omissimus, cum legere quisque illas possit apud satis obvios auctores, qui easdem colligere. Videantur Carolus Witasse, Laurentius Bertli, autor de re sacramentaria, Da-

niel Concina, aliquæ doctissimi recentiores, qui banc controversiam in suis operibus theologicis fusim pertractant. Nobis enim sat est argumenta indicare, quæ Patres antiquioresque theologi suggesterunt. (47. Primum itaque sit: lex ipsa naturæ postulat, ut homo, qui peccando perversit divinæ Providentiae ordinem, Deum offendit, ejusque inimicus evadit, dum eidem Deo reconciliari desiderat, ita in se ipsum redeat, ut serio atque efficaciter proponat, restitutum velle turbatum per ipsum divinæ Providentiae ordinem, compensatam Deo illatam injuriam ac conciliatam iterum sibi Dei amicitiam. Quis enim dicat, conversum ad Deum peccatorem esse, si servatum nolit stabilitum a divina justitia ordinem, si compensare pro illata injuria recuset, si denique inire cum Deo amicitiam enixa non optet? At efficaciter non vult servatum constitutum ordinem, qui amare saltem non incipit Deum tanquam totius justitiae fontem, scilicet tanquam eum, per quem totius rectitudinis ordo constitutus est; si non incipiat diligere ipsum tanquam summum bonum, cum rectus ordo exposcat, ut Deus super omnia toto corde diligatur; neque pro illata Deo injuria vult efficaciter compensare, qui sublatum Deo debitum amorem accreaturis tributum, eidem Deo iterum restituere efficaciter non constituit; qui vero Deum amare non incipit, qua summum bonum est, non vult profecto efficaciter eidem debitum restituere amorem; nec demum inire cum Deo amicitiam efficaciter desiderat, qui eum initiali saltem amore amicitiae non diligit. Deinde, Scripturæ in homine poenitente exigunt: Ut revertatur ad Deum in universo corde suo et tota anima sua, III Regum VIII, atque I Joannis III aiunt: Eum, qui non diligit, manere in morte. Quomodo vero in universo corde suo et in tota anima sua reversus ad Deum homo dici potest, si saltem amare ipsum non incipiat? Scimus enim, non nisi per amorem cor et animam hominis ad Deum reverti. Quomodo deinde novam vitam inchoasse dicetur, ut concilium Tridentinum in poenitente postulat, qui non diligendo maneat in morte, si saltem per initium charitatis non incipiat diligere Deum? Reliqua facile patent ex dictis.

(48. XIX. Ex iis, quæ dicta sunt, facile colliges, amorem, qui requiritur in poenitente, secundum Tridentini definitionem, non esse amorem concupiscentiae et spei, sed amorem amicitiae ac saltem charitatis initium. Id eum cum ex eo constat, quod amor concupiscentiae spem præcedat, ut diximus, et quod concilium præter fidem et spem, alium virtutis actum exposcat: « Quo diligere incipiat Deum tanquam omnis justitiae fontem; » tum etiam ex eo, quod propositum novæ ineundæ vitæ involvere secum debet efficax desiderium servandi primum et maximum mandatum, diligendi scilicet Deum super omnia. Efficax autem hujusmodi desiderium, aut dilectionis initium est, aut dilectionem ipsam secum necessario trahit, per quam homo di-

citur novam inchoare vitam. Non est ergo audiendus Honoratus Tournely, qui de amore concupiscentiae et spei locutos suis Tri-jentinos Patres affirmat, nec etiam P. Gabriel Antoine, qui postquam probavit necessitatem initii charitatis, ad declinandum fortasse aliquorum invidiam, concludit, sufficere amorem, quo Deus diligatur « praeceps ex motivo speci seu concupiscentiae. »

(49. XX. At inquiunt, in sacramento Poenitentiae hominem ex attrito fieri constitutum, ut universum theologi affirment; id vero dici non posset, si ex motivo charitatis concipi deberet dolor prærequisitus; tunc enim ante absolutionem contritus homo esset. At audiant doctissimum theologum Alphousum Vivaldum, qui in *Candelabro aureo*, tit. *De attritione*, q. 8; rem ita expavit: « Quotiescumque invenitur in doctoribus, quod attritio fit contritio, vel attritus cum sacramento fit contritus, intelligendum est de attritione perfecta, de illa nimis rara, quapropter Deum pure dolemus de peccatis; sed non ita fervide, et super omnia, ut par erat. Audiant Joannem Vignarium, Instit. *De sacram.* Panit., cap. 16, § 4, lit. *De contritione*: « Si attritio dicatur dolor de peccatis voluntarie assumptus propter timorem servilem. . . . ut scilicet sit delestatio peccatorum propter metum poenae, vel propter Deum non summe dilectum; tunc attritio nunquam fit contritio, nec ex attrito aliquis fit contritus, nisi ad hunc sensum, quod post attritionem venit contritio; sicut dicimus, ex manu sit meridies, et ex injusto fit justus consecutive; sic postquam aliquis fuit attritus, fit contritus, attritione desinente propter aliud principium sive objectum supervenientis, quod est timor filialis, vel Deus summe dilectus: et haec fuit opinio S. Thomæ in 4. Si vero attritio dicatur dolor voluntarie assumptus propter Deum summe dilectum, sed non cum sufficienti, et requisita intentione sive gradu, puta quia non est ex toto corde et ex tota mente, etc., sicut cum motus naturalis a principio fit remissus, et in fine velocissimus; et tamen est idem motus, qui successive perficitur: sic attritio ista per continuationem, vel applicationem absolutionis fit contritio; et sic intelligitur id, quod a doctoribus communiter dicitur, quod virtute clavium ex attrito fit contritus. »

(50. XXI. Sed iterum alunt, qui Deum amat, spiritualiter vivit: premisso ergo amore Dei super omnia, quid sacramentum prestabit? Qua ratione poenitentia vere dici sacramentum mortuorum poterit? Respondebat auctor Summae Alexandrinæ, varios esse vita spiritualis gradus: « Habet illa exordium suum, progressum, perfectionem. Amor vita cordis est, amor inchoatus est initium vita spiritualis; amor proiectus est progressus vita spiritualis, secundum illud S. Augustini: « Inchoata charitas inchoatus est; perfecta charitas perfecta justitia est. » Peccator itaque imperfecte contritus sive attritus, Deumque, ut omnis justi-

tate fontem, diligere incipiens, vivit vita inchoata, quæ dispositio est ad vitam perfectam, ex charitate perfecta, et a sacramento ipsam conferente procedentem. Duplicis hujus vita distinctionem approbavit Pius Quintus sanctissimus pontifex, cum Michaelis Baii propositionem sexagesimam tertiam his verbis conceptam inter alias damnavit: « Illa distinctio duplicis vivificationis, alterius, qua vivificatur peccator dum ei penitenti, et vita novæ propositum, et inchoatio per gratiam inspiratur: alterius, qua vivificatur, qui vere justificatur, et palmes vivus in Christo rite efficitur, commentitia est, et Scripturis minime conveniens judicatur. » Et quamvis ante susceptionem sacramenti, seu ante absolutionem sacramentalem vivat poenitens, seu vita inchoata et imperfecta, cum imperfecte contritus est, seu vita perfecta, cum perfectam contritionem habet; poenitentia nihilominus sacramentum est mortuorum, quia peccatores vivificant per dispositiones, vel partes sibi prævias, sibique connexas, quæ etiam efficaciam ab ipsa mutuantur. »

(51. XXII. Cum itaque valde probabile sit, hominem ex motivo charitatis dolere oportere de peccatis, ut sufficienter dispositus sit ad justificationem obliniadam in sacramento Penitentiae, et cum beatitudinior sit via, quæ ad salutem peccatores perducit, manifestum est, post Innocentii XI decretum, confessores omnes teneri ad tollendos poenitentes sungs, ut pro viribus conentur dolorem ex hoc motivo concepere antequam absolutionem recipiant, secundum monitum S. Caroli Borromæi in edita pro confessariis instructione. (52. Ad tollendos vero hac de re scrupulos, animadverendum duximus, ex motivo charitatis detestari peccata etiam illos, qui doleant ex eo, quod a Deo separari timeant, ejusque beatifica visione privari. Ni enim Deum tanquam omnisi justitiae fontem gratis amore casto diligunt, ut docet S. Augustinus, serm. 78, alias 19, *De verbis Apostoli*, c. x quia, qui amant videre Deum suum, timentque hac visione privari, divinam justitiam amant, sive Deum tanquam omnisi justitiae fontem. Item, qui Deum diligunt ut bonum suum, ac aeternam suam beatitudinem, illum amiciam, non concupiscentiam desiderio expectant; nam non deprimit Deum ad commodum suum, quod amoris concupiscentiam proprium est; sed eum ita diligunt, ut se illi omnino subjiciant, illi obedient, et in illo tanquam in suo ultimo fine requiescant. Idem etiam constat ex S. Augustino, in *Psalm. xxxiv*, ubi ait: « Exigitur a te, ut eum gratis colas, nou quia dat temporalia, sed quia præstat aeterna. » Hinc S. Bernardus serm. 8, *De diversis invicta probat*, mercenarium non esse hominem, qui Deum diligat ut finem suæ beatitudinis, « qui paternæ inhiat hereditati, eamque toto affectu expectat et exspectat, quam nimurum ulli mercenarii. Propheta testatur, inquiens (*Psal. cxxvi, 3*): L'um dederis di-

lectis suis somnum, ecce hereditas Domini, filii merces, etc. Nam anima Dei amore, si-
ve charitate mola, tota, inquit, pergit in
Deum, unicunque ei, ac perfectum deside-
rium est, ut introducat eam rex in cubicu-
lum suum, ut iosi adhæreat, ipso fruatur. »
Et Hugo a S. Victore, I, II *De sacram.*, cap.
8, perspicue demonstrat, purum Dei amo-
rem non excludere desiderium bei, quatenus
beatitudo nostra est, sed necessario hujus-
modi desiderium involvere, quia diligere nil
aliud est quam illud velle habere, quod di-
ligimus. Item, qui dolent, quod Deum, ut
par est, non diligent, ac magis ipsum dili-
gere cupiunt, jam Deum, ut omnis justitia
fontem diligere incipiunt; ac pro inde suf-
ficienter contriti censendi sunt ad absolu-
tionem sacramentalem recipiendam. Nam desi-
derium amoris initium amoris est. Hinc
Guillelmus Parisiensis, I. *De sacram. pœnit.*,
cap. 6, inquit: « Qui querit amare Deum,
utique jam amat Deum, licet nondum ex
amore, quem querit. Cum enim querat
amare Deum, utique desiderat amare Deum;
qui autem desiderat, amat. Amat ergo amare
Deum, et non amat illud, nisi propter
Deum. » Tandem, qui firmum et efficax
propositum habeant non peccandi de cætero,
etiam si Deum amare firmo proposito secum
ipsi constituunt, Proponunt enim servare ma-
ximum mandatum, amandi scilicet Domi-
num Deum ex toto corde; illum igitur ama-
re incipiunt, Nonne enim vero tur est,
quisquis gerit surandi propositum? Nonne
adulter est, quisquis firmum adulterandi
propositum concepit? Nonne avarus, sive
amator pecuniae est, quisquis firmo pro-
posito decrevit pecuniam amare? Eadem igitur
ratione Pei amator est, quisquis firmo
proposito decrevit Deum amare. Quisquis
autem peccatum sincere detestatur, et deinceps
non peccare decrevit, Deum amare sin-
cere desiderat ac firmiter decernit. Quo-
modo enim illum veteris amoris pœniterebat,
qui novo amore succendi non inciperet? Quomodo
creaturarum cupiditatem detesta-
retur, qui cor suum non devoveret Creatori? Quomodo
diceret, *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum, qui una non diceret, Legem autem tuam dilexi?* (*Psalm. cxviii, 163.*)

(53. XXIII. Hæc quantum ad cordis con-
tritionem, quibus ipsis addendum superest,
ut recte lectores intelligent, quæ minus tuta
in secundo articulo reputantur, n. 16. Au-
tor ex Gobat et Lessio ait, sufficere ad justifi-
cationem in hoc sacramento etiam remis-
simum dolorem, dummodo verus dolor
sit ex motivo supernaturali. Si dolor hujus-
modi peccati affectum excludat, non dubito,
quoniam sufficiat; cum quandoque sensibilis
apparere possit dolor *remississimus*, quia mor-
tivum remotissimum apparet nocturno
sensibili, re tamen vera talem potest in ani-
mo, et ratione dispositiōnē habere, quæ
peccati affectum excludat. At non adeo fa-
cile probanda in usu est hujusmodi doctri-
na, cum gravem Tridentini Patres dolorem
exposcant, cumque peccatum mortale, quod

maximum malorum est, gravissimum in sui
detestationem dolorem requirat. Quam-
obrem opinio illa de remississimo dolore su-
specta esse potest.

(54. XXIV. In eod. art. n. 91, ait auctor,
non peccare pœnitentem contra integrat-
tem confessionis, si uni confessario morta-
lia, et postea alteri bonam opinionem de
ipso habenti, nimia verecundia affectus,
confiteatur sole venialia. » Stat utique con-
fessionis integritas, sed cum hac via pœni-
tentis graviter peccandi periculo se exponat,
hujus doctrinæ usus non probandus, sed
damnandus est. Audiatur auctor summæ
Alexandrinæ, De sacram. pœnit., n. 102, ubi
ait: « Hypocrisis est, et periculo peccandi
mortaliter se exponit, qui duos eligit con-
fessarios, quorum uni venialia duntaxat, al-
teri vero lethalia peccata aperiat. » Peccat
enim ille contra sinceritatem Pœnitentia
sacramento debitam; et inanis gloriae stu-
dio inflammatus, suæ potius famæ et existi-
mationi, quam æniæ saluti et gloriae Dei
consultit; ac præterea exponit se periculo
frequentioris prolapsionis in peccata mor-
talia, si confessarium audeat, vel impunitum,
vel cui est ignotus, qui proinde opportuna
pœnitentiæ et satisfactionis remedia non
applicet; can. Consideret, dist. *De pœnitent.*
Qui autem ita est affectus, ut confessario
suo mortale peccatum non aperiret, si alte-
rius confessari copiam non haberet, pro-
cul dubio peccat lethaliter.

(55. XXV. Num. 127, probat auctor P. Vi-
væ, alicorūque opinionem, qui aiunt, cir-
cumstantiam consuetudinis per se loquendo
aperiendam in confessione non esse, sed
per accidens tantum, dum scilicet de ea pœ-
nitens a confessario interrogetur. At doc-
trina hæc falsa visa est nostris theologis, ac
omnino improbanda. Hæc enim circumstan-
tia peccati gravitatem plurimum auget. Nam
Christus Dominus Lucæ II, de recidivo lo-
quens ait: *Et fuit novissima hominis illius
pejora prioribus*, et S. Thomas 1-2, q. 98,
art. 2, probat eum, qui peccat ex habitu et
consuetudine, et peccare ex certa malitia; »
et in 4, dist. 22, q. 1, art. 3, refellens con-
trariam opinionem, inquit: « Sed ex hac
opinione videtur relinquiri, quod non possit
plene recidivantis morbo remedium adhi-
beri; multa enim expediunt ad spiritualem
salutem recidivantis, quæ non sunt neces-
saria innocentia; ut scilicet circa eum major
cautela adhibeatur. » Et sane annon pœni-
tentis ad sacram ministrum accedere tenet-
tur, tanquam ad doctorem, ad judicem, ad
medicum? Quomodo ergo muniri satisfaciat
suo, si consuetudinis vitium non aperiat
doctori, qui salutariter instruat; judici, qui
sequam de eo sententiam ferat; medico, qui
salutarem medicinam prescribat? Nisi enim
pœnitentiæ ministro status pœnitentis ap-
prime sit cognitus, is antedicta officia rite
et salutariter exercere non potest. Vitiosa
ergo consuetudo ad statum peccatoris aperi-
endum necessario manifestanda est; quod
innuere procul dubio voluit Innocent. XI,
dum hanc propositionem damnavit: « Nou-

tenemur confessario interroganti fateri peccati alicuius consuetudinem; » ac clarius constat ex nota, quam eidem affinxit clerus Gallicanus anno 1700, per haec verba: « Falsa est, temeraria in errorem inducit, sacrilegis faret, Christianæ simplicitati, ministrorum Christi judicariæ potestati, confessionis integritatì, atque ipsius sacramenti institutioni aë fini derogat. » Ecce, quæso, interroganti peccandi consuetudinem fateri pœnitens cogitur, nisi quia consuetudo hæc certam malitiam habet, » ut loquitur S. Thomas, nisi quia peccatum est Ecclesiæ elevibus subjiciendum, nisi quia morbus est animi, cui medicus spiritualis apte medicinam designare ac tribuere debeat? Nam quæ peccata non sunt, nec pœnitens manifestare tenetur, nec adigi ad ea confitenda a confessario potest. (56. Quoniam hic de circumstantia agimus, placet etiam adnotare et refellere, quod num. 148 scribit, de eo qui circumstantiam speciem mutantem inculpabiliter omiserit, quam ita debeat postea in alia confessione aperire, ut non teneatur fateri peccatum, si sola declarari circumstantia possit. Quis namque sanæ mentis homo concipiatur fieri id rite posse? Quin enim iterum peccatum dicatur, quodnam judicium de circumstantia ferri potest? Et quomodo circumstantia peccati malitiam explicabit, cui sit satisfactio injungenda, nisi peccatum ipsum declaretur?

(57. XXVI. De confessionis integritate periculo non carent, quæ num. 143, ejusdem secundi articuli exposita, atque probata sunt; nempe dum scripsit; « non iterandum confessionem bona fide factam; » vel confessario ita ignaro et indocto, ut interveniale et mortale peccatum discernere nequiverit; imo etsi existimat veniale, quod mortale peccatum esset; vel confessario surdastro, semidormienti et distracto, qui aliqua peccata etiam mortalia non audierit, modo in eo nulla pœnitentis culpa intercesserit. Nolo hic cum Lucio disputare de speculatione, et num theorice sustineri hæc doctrina possit. Usus doctrinæ perniciosum assero, ac nou modo non consulendam, sed ne scribendam quidem fuisse ab auctoribus arbitror, ne apud imperitos vulgata pravam illorum consuetudinem foveret, qui de industria imperitos, aut surdastros confessarios adeunt, ut minori cum verecundia peccata fateantur; ut facilius, et quin de dispositionibus necessariis interrogentur, absolutionem obtineant; et ut etiam minima injungatur ipsis pro satisfactione pœnitentia. Hæc sane indicia cum sint, pœnitentes aut dispositos non esse, aut saltem parum de dispositione sollicitos, periculi plena sunt. At hæc sunt, quæ expositam nūmeris illis doctrinam fovent. Quamobrem illis in casibus prudentem confessarium consulere oportere aio pœnitentes, ad iterandam confessionem. Nam quis sanæ mentis homo, qui cum doctorem adierit pro rei sue familiaris instructione obtainenda, atque hunc omnino ea de re imperitum repererit, alium peritum et doctum non querat? Quis est,

qui postquam judicem adierit pro domésticæ rei causa expedienda, illumque adeo ignorarum repererit, ut quæ ipsius causa sit, non intelligat, alium judicem non inquirat, si liceat, qui, causa cognita, pro justitia decernat? Qui denique erit, qui gravi morbo pressus, dum medicum advocaverit, qui nec morbum agnoscat, nec præscribere aptam medicinam sciat, alium non accersat medicum peritum et doctum, qui pro morbi qualitate decernat? At pœnitentes ad sacros ministros accedere tenentur veluti ad doctores, qui eosdem instruant et maneant; veluti ad judges, qui eorumdem cognita de æterna salute causa, æquam sententiam ferant, ac debitam satisfactionem decernant; veluti denique ad medicos, qui adversus animi morbos, salutares atque aptissimas medicinas præscribant. Quæ cum ita se habeant, quis hominem pœnitentem, qui ad eum accesserit ministrum, quem ineptum omnino norit ad salutare instructionem, ad rectum justumque judicium ferendum, atque ad debitam ei medicinam designandam, non modeat et consulat, ut doctum aeat, et peritum ministrum, ut ab eo exposcat salutarem, juxta miseram sui conditionem, instructionem, rectum de patratis a se peccatis judicium, ac proficias pro istis deinceps præcavendis medicinas? Deinde, dum pœnitens se a confessario deceptum agnovit, annon alium adire tenetur, qui ipsum recte instruat? Dum vero tam ignaro ministro confessus sit peccata sua, ut mortale pro veniali peccato habuerit, jam scit se in hoc fuisse deceptum, ac prudenter existimat, se in reliquis quoque deceptum fuisse. Ad surdastros vero, semidormientes et distractos quod spectat, si pœnitens dubitet plura non audivisse peccata, fatentibus omnibus, iterare confessionem debet. At hæc dubitatio non adeo facile excludi potest, ut consideranti patet, quamobrem non adeo facile vulgata est probans auctoris assertio, cum admodum difficile sit pœnitenti scire, quodnam sit peccatum, quod non audierit; et cum facile opinio hæc amsam præbere possit minus servidis hominibus adeundi suspectos hujusmodi confessarios. Hactenus de his, quæ secundo articulo continentur. Pauca nunc addemus circa tertium articulum, qui est *De satisfactione*.

(58. XXVII. Satisfactione voluntaria est pœnitentia perpessio ad compensandam injuriam Deo illatam, ipsumque placandum, cum firmo proposito peccata in posterum omni studio vitandi. Hanc injungere pœnitentibus tenetur sacerdos; pro viribus enim conari debet, ut integrum sit pœnitentia sacramentum, quod sine satisfactione integrum procul dubio non esset. Concilium Tridentinum, sess. xv, c. 8, hæc habet: « Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus, et prudentis suggesterit, pro qualitate criminum et pœnitentium facultate, salutares et convenientes satisfactiones injungere; ne, si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum pœnitentibus agant, levissima quedam opera pro gravis.

simis delictis injungendo, aliorum peccatorum participes efficiantur. » Et S. Carolus Borromaeus, in Instructionibus sacramenti Ponentiae: « Injunget, inquit, pénitentiam pro culpe et personae ratione; ita ut superbis humilitatis opera: carnis voluptatem secentibus, jejunia, abstinentiam, cibicci gestationem, aliquam corporis macerationem pro peccati gravitate indicat; in oratione negligentibus, ut singulis diebus mane saltem, et vespere orationi vacent: feria secunda, et aliis certis feriis pro defunctis orent; certis item definitisque diebus devote visitent stationales et præcipuas devotionis ecclesias et altaria, præsertim in Quadragesima et in Adventu: mundi pompas, choreas, aliaque opera Satanæ consecrantibus, eam pénitentiam implicant, ut in hebdomada mane certis diebus (id quod in singulos dies etiam faciendum esse gravissime beatus Chrysostomus monet) sancta meditatione sibi proposita, solemnem illam sponsonem, quam per compatrios in baptismo sancte fecerunt, redintegrant, intime Deum precando; in qua precalione firmo stabilique animi proposito statuant, se Christo Domino adhaerere, renuntiareque iterum alque iterum saeculi pompis, operibus tenebrarum, et diabolo in primis, cui se adversarios esse, et professi sunt, et profissentur perpetuo. »

(59. XXVIII. Hæc autem pénitentiae sunt genera a sanctis viris accepta et ecclesiasticæ disciplinæ interpretibus, quæ pro peccatorum ratione adhiberi etiam nunc poterunt, attenta etiam personarum qualitate.

« Ut pénitens vestium sericarum usu, auri ornamento, conviviorum apparatu, venatione aliquo certo tempore abstineat.

« Ut egentibus hominibus cibum suppeditet ac ministret, pedes item lavet.

« Ut peregrinos pro facultatum ratione hospitio excipiat.

« Ut in publica domo hospitali, loco vero aliquot dies operam navet.

« Ut visitet, qui in carcere sunt, eosdem consoletur, et, cum per facultates potest, alat certo præscripto tempore.

« Ut se per aliquot dies in monasterium aliquid, aliumve remotum locum abdat, ubi pénitens vivat.

« Ut aliquot diebus carne aut vino item abstineat.

« Ut certis diebus, præsertim feria quarta, sexta et Sabbato jejunet; vel etiam vesatur solum pane et aquæ potu utatur.

« Ut certo aliquo tempore non æquitet.

« Ut, si facultates suppetant, certaine pecunias, aut frumenti, aut vini quantitatem in elemosynam pauperibus Christi conferat.

« Ut genibus flexis, aut etiam brachii extensis in modum crucis, certo tempore et hora præfinita, ante crucem, aliamve sacram imaginem in Ecclesia oret.

« Ut humi aliquandiu jaceat cubetve.

« Ut flagella certis præscriptis diebus adhibeat.

« Ut cilicium aliquot dies induat.

« Ut religiosam aliquam peregrinationem suscipiat sancteque conficiat.

« Ut statos Psalmos Pénitentiales, aliasque pénitentiales preces pie recitet aliquot dierum spatio.

« Ut certas ecclesias, puta stationales, vel præcipuae devotionis visitet. »

(60. XXIX. Satisfactio itaque pars integralis sacramenti est, ac suscipienda a pénitente est, ut reccatum in se puniendo Deo satisfaciatur. Si pars integralis est sacramenti, facile patet, non posse a pénitente sine gravi culpa omitti, etiamsi levia sit, vel pro levi culpa a confessario injuncta. Licet enim venialia peccata vel mortalia jam confessa non necessaria, sed tantum sufficiens materia sint hujus sacramenti. Tamen posito, quod confiteri ea pénitens velit, et sacramentum suscipere, partes, quas sacramentum requirit, sub gravi culpa adimplere tenetur. Sunt vero satisfactiones partes sacramenti. Gravitas vero illius obligationis, non a levi vel gravi satisfactionis materia, sed a sacramenti natura repetitur, ut observat optime Elizalde. Quamobrem corrigendus Ferraris est n. 16, oppositum asserens, et ob eamdem rationem improbandum videtur, quod n. 22, asseritur de eo, qui sine animo satisfaciendi pro injuncta pénitentia opera illa fecerit, quæ injuncta a confessario fuerant. Nam qui animo non contendit satisfacere oneri a sacro ministro injuncto, atque ita integrum perficie sacramentum, opus efficit, quod nulla ratione ad sacramentum refertur; sola enim facientis voluntate ad illud refertur; ergo opus illud integra pars sacramenti haberi non potest; præsertim cum præsumatur alia de causa ab homine factum, qui secum ipse constituerit alio voluisse tempore pro injuncta pénitentia opus illud suscipere.

(61. XXX. Ac multo minus ferri potest, quod num. 34 astruitur, scilicet imponere pro pénitentia opus aliunde præcepitum. Audiatur Gabriel Antoine, *De pénitentia*, art. 3, q. 3, ubi ait, non posse hæc opera licite imponi, si pénitens possit alia præstare. Quia ex concilio *Trid.*, sess. xiv, cap. 8: « Satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiā, et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum vindictam et castigationem. » At opera jam aliunde præcepta nequeunt esse ad vindictam et castigationem peccatorum præteriorum; nam etiamsi nulla peccata commisisset pénitens, teneretur illa præstare, nec illis iterum impositis puniri censemur. Idcirco restitutio injuria et damni compensatio, ac fuga occasionis peccandi non sunt satisfactiones vindicativæ.

(62. Porro confessarius censendus est impossuisse opus non aliunde præceptum, nisi aliud exprimat, vel ex circumstantia colligi queat, nam hæc est rationabilis ejus intentio. Quare si simpliciter imponat jejunium, pénitens non satisfacit jejunando

uno die, in quo ex præcepto Ecclesiæ, vel ex *voto* tenetur.

(63. XXXI). Duo quoque alia in articulo de satisfactione supersunt animadversione digna. Primum occurrit in num. 15, ubi eximitur ab onere iterandæ confessionis pœnitens, qui inculpabiliter vel culpabiliter injunctæ pœnitentiae oblitus, eamdem prætermiserit; sed sufficere asseritur, « ut in alia confessione petat sibi imponi aliam congruam pœnitentiam pro peccatis, quæ confiteri solet. » Nam quanam ratione poterit congruam pro peccatis pœnitentiam recipere, nisi peccata sua confessario manifestet? Et quomodo confessarius causa cognita pœnitentiam præscribet, ut jubet Tridentina synodus, si peccata ipsi non ostendantur per eorumdem confessionem? Tenetur ergo pœnitens ille iterare confessionem; sicuti etiam iterare confessionem debet, qui pœnitentiam commutari velit ab alio confessario rationabili de causa, cum hic non possit judicium ferre, nisi causa cognita, cumque debitam pro peccatis vindictam decernere, atque apiam medicinam præscribere nequeat, quin cognita per confessionem peccata sint, ac status pœnitentis exploratus; quamobrem dum ab eodem confessario quoque pœnitentia commutatio exquiritur, si hic confusam saltem peccatorum memoriam, ac status pœnitentis notitiam non servet, etiam ipse cogere pœnitentem debet ad confessionem iterandam, (64. Alterum occurrit n. 51, ubi inter causas minuendi pœnitentiam jubileum, et indulgentia recensetur; id vero jam refutatum est in nostra de indulgentia appendice. Ac refelli quoque ex eo potest, quia Seraphicus patriarcha Franciscus, iunine celesti perfusus, intellexit ex 24 millibus hominum Assisium confluentium, quatuor aut sex, ni fallor, lucratos suisse indulgentiam illam plenariam. Debitum satisfactionis exhibendæ Deo certum et liquidum est, et jure divino solendum; indulgentiarum assecutio incertissima: et pauci sunt, qui eas assequantur: debitum autem certum solutione incerta non existungitur. Rogo ergo benignos nostros theologos, ut observent et intelligent, clavum potestatem, sacramenta et indulgentias non ad extenuandas virtutes, nec ad impedientium virtutis exercitium, sed in subsidium imbecillitatis nostræ et ad forendam, roborandam, perficiendamque virtutem suisse a Christo Domino omnibus concessa.

Ad præsumum articulum animadversiones auctoris.

(1. In hoc articulo R. Theologus inter alia carpit sub n. 36, eorum opinionem, qui cum Lacroix, aliisque benignioribus theologis tuerantur, sufficere in pœnitente dolorem de peccatis ob metum pœnarum temporalium, ut a Deo immissarum, vel immittendarum; et progrediens asserit, ad rem non facere allatum a me Ninivitarum exemplum. Ast tamen Ninivitarum exemplum ad id affectur ab ip-

somet conc. *Trid.*, sess. xiv, c. 4, et a Ben. XIV, *De syn. diac.*, l. 7, c. 13, num. 3, et a theologis passim, quos inter illud assert practicissimus Monacell., in *Formular. legal.*, pract., part. II, tit. 16, formul. 2, n. 15, editionis Romanæ ann. 1706, ubi sub n. 13, dicit, quod dicta sententia est tuta, et sub n. 16, allegatis pro ipsa S. Thoma, Scoto, Suarez, aliisque pluribus magni nominis theologis, subjungit: « Et tandem eam probat et admittit Ecclesia, quod non permetteret, si tuta non esset, exponendo periculo invaliditatis sacramentum cum damno tot animarum, adeoque non includitur (ut falso pretendit noster theologus) in propositione prima ex damnatis ab Innocentio XI, quæ dicit: « Non est illicitum in sacramentis, relata tuitore, » etc., quia decretum loquitur de propositionibus mere probabilitibus, et non de nostra quæstione, super qua adest specificum decretum Alexandri VII, supra relatum, quo præcipit, quod nullus audeat illam censura ecclesiastica taxare, donec a S. Sede bacin re aliquod fuerit definitum. » Hæc ad litteram ille, qui egregium suum opus satis, superque probatum absque ulla minima censura Romæ typis tradidit. Decretum autem Alexandri VII, quod jam fuit allatum supra n. 8, a me, refertur etiam a Benedicto XIV, t. c., n. 9, ubi subjungit: « Caveant proinde episcopi, ne in suis synodis, aut instructione sacerdotum, quam synodis quandoque attexunt, aliquid decernant, aut de attritionis mere servilis ad sacramentum Pœnitentia sufficientia, aut de amoris saltem initialis necessitate: adhuc quippe sub judice lis est, adhuc impune pro una et altera sententia dimicatur. » Et deinde refert card. Gottum non requirentem in pœnitente amorem Dei, ne initialem quidem ad justificationis gratiam in sacramento Pœnitentia assequendam, et Claudium Frassen, opera et cura Patris Caroli Jacobi Romilli ordinis Minorum Conventualium generalis ministri Romæ typis recusum, strenue defendantem, attritionem ex solo inetu pœnarum et gehennæ atque ex amore concupiscentie, seu affectu spei conceptam, modo supernaturalis sit, omnemque excludat voluntatem peccandi, esse sufficientem dispositionem ad sacramentum. Pœnitentia fructum in se derivandum: relatisque aliis, in cit. cap. 3, hinc inde diversa sentientibus, sic sub dict. n. 19; expressè concludit: « Hinc recte intulit Berti theologus, t. VII, lib. xxxiv, cap. 5, nihil hactenus a Sede Apostolica de hac quæstione decisum, sed libertatem cuique datam ex præfatis opinionibus eam eligendi ac docendi, quam maluerit. » Et tamen theologus noster indebet hic arguit me, quamvis ego *supra* n. 10, sic expressè tradam: Quibus positis, « opinor, non scrupulizandum, et ipsummet supernaturalem attritionis actum ex sui natura, vel explicite, vel implicite secum semper ducere aliquem Dei amorem: » moveatur enim pœnitens per attritionem ad aversionem a peccatis, et conversionem ad Deum, estque illi supernaturalis dolor de pecca-

tis, eo quia ipsis, quatenus Dei offensa, debita est poena, atque adeo ad dolendum movetur pœnitens de peccatis, prout sunt offensa Dei, cum proposito observandi deinceps illius mandata, et similia. Hæc autem non videntur posse concipi absque aliquo Dei amore explicito vel implicito, formaliter seu virtuali, ac quin vehant secum dilectionem in Deum, ut avertat a poenis, et se misericordem ostendat; unde juxta D. August., lib. xiv *De Civitate Dei*, cap. 7, et S. Thomam in *suppl.*, quæst. 2, art. 1, dolor in amore fundatur rei illius, de cuius jacitura dolemus. Igitur, etc. Necnon in prefato sensu varia infra posita intelligenda sunt. Quæ omnia, si attente et integere, ut debuerat, percurrisset theologus, ut juste pro similibus mandat Benedictus XIV, in constit. *Sollicita ac provida*, § 18, a dicta injusta censura se abstinere debuisset. Insuper Benedictus XIII, in *Appendic. ad concilium Romanum*, Instruct., part. III, *Del dolore* sic expresse tradit: interrogat pœnitens: « Quale di questi due dolori è necessario per la confessione? »

Respond. confess. « Il sentimento oggi commune è, che il dolore, o contrizione perfetta è buona, ma non necessaria per la confessione; bastando il dolore imperfetto, cioè l'attritione, o pura già spiegata di sopra, o al più quella, che è congiunta con qualche amor benevolo verso Dio; il che rimane ancora indeciso sin'ora dalla Santa Sede. »

(2.) Circa autem id, quod ibi sub num. 43, allegat theologus ex Scoto, in 4, dist. 18 et 20, quæst. unica; videatur celeberrimus noster Mastrius fidelissimus Scotti interpres in 4, disp. 5, quæst. 6, art. 1, num. 137 et seq., et art. 2 fere per tot, et signanter sub num. 134, dicti primi articuli, ubi sic expresse tradit. Et hic notandum est, sub nomine pœnam non solum comprehendendi pœnam æternam inferni, sed etiam pœnas temporales purgatorii et hujus vitæ. V. g. pestis, famis et belli, vel alterius danni, quo Deus sæpe punit peccata etiam in hac vita, et quidem Deus minatur, et pœnas æternas, et temporales hujus vitæ ad homines deterrendos; ut ex metu pœnas fugiant culpam, ac proinde timor hujusmodi laudabilis est, ac honestus, etiam metus pœna temporalis; hoc enim timore utiliter concussi Ninivitæ ad Jonæ prædicatorem terroribus plenam, pœnitentiam egerunt; ubi tamen advertendum est, pœnam hujusmodi metuendam, ut « a Deo inflictam vel infligendam, » prout expresse tradit ego per verba supra adducta, art. 3, num. 10, ubi in fine sic insuper concludo: Nec non « in pœnitentiæ sensu varia infra posita veniunt intelligenda. » Quæ omnia, si attente observasset, ut debuerat theologus, non potuisset indebet et inuste redarguere me sic dicendo: « Itane, mi Luci, fideles pœnitentes instruendos putas; » cum ego non sic instruendos fideles pœnitentes putem, ut falso putat theologus dicendo: « Qui ergo de peccato ea unica de causa doleat, quia ti-

met, » etc. Ego enim non ea unica de causa admitto sufficientiam illius doloris, sed vero, quod insuper includat aliquem Dei amorem, saltem initialem, ut patet ex praecesis verbis supra relatis, non obstante, quod dictum amorem Dei initialem negent requiri clarissimi auctores, ut card. Gottus, Frassen noster supra relati, Henuo noster, et plurimi alii, ut eruditis, omnibusque satis superque, compertum est; et Bened. XIV, vetet episopis aliquid decernere, aut de attritionis mere servilis ad sacramentum Pœnitentiæ sufficientia, aut de amoris saltem initialis necessitate, etc.; et clarissimus Pater Berti asserat libertatem cuique datam ex prefatis opinionibus eam eligendi et docendi, quam maluerit. Et en, mi theologe, quomodo ego Lucius fideles pœnitentes instruendos putem; quod a me sic traditum, si attente, et lotum in omnibus, ut debueras, observasses, certe non sic indebet, immerto ac inuste censorias. Insuper quoad Scotum pro se allegatum a nostro theologo, videatur classicus noster Scotista Henno, tom. II, tr. *De pœnitentia*, disp. 4, q. 6, art. 6, ubi diversimode, ac theologus, Scotum adducit, et per propria verba ipsum explicat. Et quoad id, quod sub dict. num. 43, subjungit theologus, nempe: « In hanc opinionem propeus suis Tridentinos Patres facile patet, » contrarium sentit ac refert Henno, loc. cit., art. 4, conclus. unica, ibi: Probatur tertio sic ex *Historia Tridentina Pallavicini*, lib. xii, cap. 10, ubi refert, postquam formatum fuisset decretum, ubi de attritione dicebatur: « Cum sine aliquo dilectionis motu esse vix queat, » reformatum esse ad instantiam episcopi Tudetani, qui monuit, « falso dici, hujusmodi dolorem sine amore vix concipi posse; » ergo evidens est ex mente Tridentini, non includi aliquem Dei amorem in pœnitentiæ. Hæc ille, qui in art. 5 seq., adducendo cum sua solutione objectionem ex eodem card. Pallavicino productam sic prosequitur.

(3.) Dices ex Pallavicino supra num. 26, Tridentinos Patres jussisse expungi ex cap. 4, hæc verba: « verum etiam sufficeret, » scilicet attritionem, « ad sacramenti hujus institutionem, » et hoc ad instantiam episcopi Tudetani monentis, circa sufficientiam attritionis non convenire doctores: ergo signum est, quod non credidissent, esse dispositionem proximam.

(4.) Resp. 1. Pallavicinum solam instantiam illius episcopi referre tandem causam motivam illius deletionis, quia illa sola favebat suæ opinioni, quæ ultra attritionem, aliquem Dei amorem requirebat. Verisimilius est tamen, motus fuisse Patres maxime a rationibus sequentibus, ac primo, quod modus ille loquendi esset impræ prius, cum pars non dicatur proprio sufficiere ad constitutionem totius. Secundo et præsertim, ne fieret præjudicium sententiae doctoris subtilis admittentis, in sola abso lutione consistere totam essentialiam hujus sacramenti: quod colligo ex eodem Pallav-

vicino num. 27, ubi tradit, diligenter examinatum fuisse, quibus verbis actus pœnitentis declararentur partes hujus sacramenti sine præjudicio opinionis Scoti, quam Florentinum reliquerat intactam, et tandem resolutum est, quod dicerentur *quasi materia*. Quidni etiam illa verba exponi curaverunt, ut *salva maneret ejusdem doctoris sententia*, alias condemnanda.

(5. Resp. 2. Quis melius potuit nosse Tridentini mentem, an Pallavicinus, qui ex actis mortuis 120 annis a concilio celebrato suam texuit historiam, an illi, qui Tridentino interfuerunt, materiam proposuerunt, discusserunt, ventilarunt, resoluerunt? Ecce tamen ex his nonnulli, qui tantum abest, ut dicant, concilium abstractisse per illam expunctionem a difficultate hic agitata, ut ex Pallavicino colligunt Vanroy, Henricus a S. Ignatio, et alii, qui econtra fortiter, sustineant, doctrinam suam, quam nostra est, doctrinam esse concilii: Imo adhuc viventibus Tridentinis Patribus, docuerunt Paulus a Palatio circa ann. 1564. Michael a Palatio, frater ejus circa ann. 1579. Molina circa ann. 1584, conclusionem nostram esse a Tridentino definitam: « Alii a Tridentino esse approbatam, Tridentino consonam, a Tridentino determinatam, contraria autem regugnare Tridentino. » Mirum autem esset, concilii Patres superstites videntes serpere hanc nostram conclusionis doctrinam, ut concilii auctoritate munitam per omnes Europæ Academias (verba sunt P. Notau), et tamen nullus dixerit, falso Tridentini auctoritate nuniri, nullus, concilium indecisam reliquise hanc controvrsiam. Fieri ne potuit, ut nullus se objecerit torrenti scriptorum abutentium auctorale concilii in re tanti momenti? Nunc quid prævidere poterant, quod ex eorum silentio dicturi essent aliqui (quod de facto accidit) « hanc doctrinam esse evidentem, practice tutam, practice veram, doctorum fere unanimem, certam inter auctores catholicos, » etc. Unde.

(6. Concludo, quod etsi Patres illi non crederent forte decisam, sciebant tamen, fuisse in concilio ita coiunctum, ita receptam, ac tanti momenti et ponderis, ut non crederent, fere universalis scriptorum multitudini esse contradicendum; alias prorsus invexcusabiles fuissent. Unus quippe, aut alter eorum, qui concilio interfuerunt, sustinuerant etiam postea alicujus amoris necessitatem, sed cum viderent Patres superstites, hoc nullatenus obstare torrenti doctrinam suam in doctrina concilii fundanti, occursero debebant errori, manifestando, materiali presentem nihil ex doctrina Tridentini habere roboris: quod tamen ne unius quidem eorum fecit. Imo, ut iam dicemus, catechismos imprimi curarunt, quibus attritionem sufficere declarabantur.